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KREU I
VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE

I. I. A TtSil\,I t P,{RASHKOLLOR

ittslittteiot.tei arsit.nore vendore. pergjegjese p€r arsimin parauniversitar (DRAP apo ZVAP) dhe
drc.it;,resi1 c kopslrLeve publike. ne bashkdpunirn me njdsite e vet€qeverisies venclore. te ndjekin me
piirpalesi:

I . Zbatimin e kurrikules se arsimit parashkollor bazuar nO kornizen kurrikulare te arsimit parashkollor.
ne siandardel e zhvillimit dhe te t€ nxenit per femiiet 3-6 vjeg dhe ne programct e aisimit
palashkollor per gdo grup.

2. Rcgjistrintin ne klasen pergatitore (grupi i trete)t€ lemij eve 5-rjegar€ qe nu! kane nd.jckur me par6
kopshtrn.

3. ileglistlimin ne kopsht td ftmijeve me nevoja te veganta (nga larniljet ne neYojE. rom€, egjiptian€
dhc ftmiiet me aftesi td kufizuara).

.1. Ngritjen dhe f unksionirnin e komisioncve per ftmijdt me aflesi te kufizuara. nd kopslrte ku ka ftmij€
td 1illf.



6.

9.

1.

8.

Caktimin e rn6suesit ndihm€s per lemij€1 me aft€si t€ kufizuara, nE ato kopshte ku ka lemije te tille.
sipas rekomandimit te dhene nga komisioni multidisiplinar ne institucionet arsimorc vendore.
p€rgjegjese p€r arsimin parauniversitar. bazuar ne porlalin "Mesues per Shqip€rine".
Ilartirrtin dhe zbatimin e planeve edukative individuale per lemij et me aft€si t€ kufizuara. nga
ruresuesit e arsimit parashkollol n€ bashkepunim me prinderit e lernijeve. psikc,loge. punonjes

socialf. profesionisL€ nga strlrkturat e shendetesise dhe te shdrbimeve sociale te specializuara.

Iraiisjcn c flemij€r'e qe peLlirndo.ine tc pakten nj€rin nga tri grupet dhe kane mosherr per tc ndjekur
klascn e pare. me vertetimin e ndiekies se kopshtit pdr grupin perkates. t€ nenshkrual nga drejtucsi
ikopshtit.
Nglitjen ne gcio kopsht t€ bordit, keshillit te prinderve. keshillit td m€suesve dhe komisionit te etikes
e s.jelljes. sipas Iegjislacionit n€ luqi.
['r'a.itimin me perpalesi nga keshillat e mesuesve dhe rrjetet profesionale. t€ temave le meposhtme:

a) standardet e zhvillimit dhe t€ nxdnit td fEmij€ve 3-6 vjeq. miratuar me urcLhrin nr.ti. date

12.1.2017. te N,{inistrit te Arsimit, Sportit dhe Rinis€;

b) kurrikLrla me l<ompetenca e arsimit parashkollor. miratuar me urdhrin nr.8, dat.e 12.1.2017. rc
N4inistriL te Arsimit. Spofiit dhe Rinise;

c) planifikirni sipas kurrikules s€ re:

d) portofoli i1e nxenil.
e) r'leresirni i lemijeve.

f) slandardct profesionale te fbrminit te pergjithshem tC mesuesit t€ arsirnit parashkollor. rniraLuar
rnc shkrescn nr.9303/lprot., date 20.9.2018.

g) bashk0punimi nTe prind€rit e fEmileve mc qellim q€ r,eprimtarite q€ zhvillohen n€ kopsht dhc nc
rihtepi. 1ir plotCsojn€ dhe t€ p€rforcojne njdra-tjetren.

1.2..\RstMl liAT-E

l. Institucionet arsimore r,endore, pergjegj€se per arsimin parauniversitar (DRAP apo ZVAP) te
ndjekin me p€rpar€si zbatimin e planeve mdsimore t€ arsirnit baz€, sipas pikOs 1. te shrojce s

bashkelidhur. si dhe:

a) Zbatimin e kurrikules se re ne te giitha klasat (l-lX). bazuar n€ udhEzuesin f,cl zhvillinin e

kurrikules nc arsimin fillor (\4aterial ndihm€s p€r rn€suesit dhe drejtuesit ne arsinin llllor IZI IA.
ptill. 2018). nc udhczuesin p€r zhvillimin e kr"rnikul6s ne arsimin e mesem ti: r.rlet (Material
ncljhmes p€r mesuesit dhe drejtuesit n€ arsimin e mesem te ulet IZHA, janar. 2017). udh€zuesin

kurrikular lcndor€ n€ arsimin e mesen.l te ulet (Material ndihmes per mesuesil dhc drcjtuesit n€

arsinrin c mesem te ulet sipas prolilcve perkatese. IZl.lA, 2018).

b) Per-dorimin c porlofbleve lendore per klasat 6. 7, 8 dhe 9, per lendet shoqerore clhe natyrore pdr

vlelesimin c nxenesit, bazuar ne udhezimin nr.34. date 11.9.2015. ''Per vleresirnin e nx€n€src
pcr kurrikul€n rne kompelenca, n€ arsimin baz6", si dhe ne materialin shpjegue:; per r'ler€simin
e nxenesit ne arsirnin e mesem td ulet, (IZHA, 2018).

c1 Ngritjcn dl"Le funksionimin e komisioneve multidisiplinare per femijel me alidsi te kufizuara.
d) Claktirnin e mesucsit ndihmes p€r lEmij€t me aftesi t€ kutizuara, ne ato shkolla ku ka lemije te

tilJe, sipas rekon-randimit t0 dh€ne nga komisioni multidisiplinar ne niesite al;imore vendorc.
pi:rgjegjese pcr arsin.rin parauniversitar, bazuar nE udhezimin nr.13. date 112,5.2{)19. "P€r
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pl'occdurat e pranimit e le emerimit te mesuesit n€ nje vend te lir€ pune ne institucionct arsimore
publike te arsimil parauniversitar dhe p€r administrimin e portalit "M€sues p€r iihqip€rine"".

e) P.jeseman'jen aktive td perlbqdsuesve te tyre ne njesite per mbrojtjen c lemij€v,:. te ngritura nc
nivel bashkic.

f) Plotesimin c net'oiave dhe kerkesave per trsimim ne gjuhen amtare te pakicavc komb€tare. n€
p€rputhje me konvenlen pdrkatese dhe Iegjislacionin e BE-s€.

g) Regjistrimin me perpardsi ne shkoll€ te lemij€ve nga sl.rtresat n€ nevoj€. rome. egjiptiane. me
altesi tc kufizuara. te kthyer nga emigracioni si dhe te lemij€ve viktinra apo viktirna te rnundshme
ti tlaflkut te qenieve njerezore.

h) Zbatimin e pik€s 1 1. tt Deklarales se Pafincreve te Ballkanit Per€ndir.nor p€r Rom€t dhe
zgielimin e tvre ne BE. nga fjalet ne veprime, nenshkruar nga kryeministrat e vcndeve tf
Ballkanit Perendimor. institucionet arsimore te angazhohen per rritjen e shkail€s se perlirndinrit
ple j tl re te arsimit baze ne masen 90 per qind.

i) Kriiinrin e rt'jeteve prol'esionale te mesuesve sipas profileve perkat6se per zbatitnin e kurrikulcs
sd re

.i) Kii jirnin e nieleve prof-esionale te mesuesve te klasave kolektive.
k) Kri.jinrin e rrjeteve profesionale te mesuesve ndihmes.

l) lia.itimin rnc p€rpar€si nga keshillat e mesuesve dhe rjetet profesionale tc prakrikar,e dhe
rasteve te suksesit ne arsirnimin rne cilesi te fEmijeve me aftesi t€ kufizuara.

rl) Ilarlinrin clhe zbatimin e planer,e edukative individuale p€r fEmijet me aftesi le kullzuara. ne

shkollat c alsinril baze (ospeciale), sipas rckomandimit te komisionit muhidisiplinar te
inslitucioneve arsimore vendot'e, pergjegjese p€r arsimin parauniversilar ne blshkcpunirn ruc
prinrlbrit e ltnijc\'c. psikologe, punonjes social€. prol-esioniste nga strukturat e sh€ndct€sis€ dhe
tC sherbirne\,c socialc t€ spccializuara.

n) Organizirnin c peri<ujdesjes se posagme per nxen€sit me v€shtir€si ne t€ nx€nE.
tr) Siguriurin e ndjekjes se arsimit baz€ me kohe te pjesshme.
p1 Koordinintin dhe realizjmin e veprimtarive p€r mbro.jtien e femij€ve ne internet.
q) froordirtilrirr dhe realizimin e veprimtalive ne kuadrin e realizimit te pro.iektit c-hrinttittg.

rrbdshtetur ne N4arreveshjen c MASR per periudh€n 2019-2020.
r) Konsolidimin e nismes "l'ri l€nde n€ gjasht€ or€".
s) Planilikimin e veprimtarive te veqanta per institucionet publike te arsimit parauniversitar ku

nleso.inb nxenes te pakicave kon.rbetare, me qellim ruajtjen e prornovimin e trashegintisd
kulturorc dhe arristike t€ pakicave komb€tare.

ti Nd.jekjen mc perparesi uga drejtuesit e shkollave te arsimit baze td:
i. bashk€pr-urimit rne bordin. keshillin e prind€rve te shkolles dhe klases. qeveline c nxenesrc.

r!esine r,endore per mbrojtjen e lenrij€s dhe me organizata jofitimprurese;
ii. nglitics dhe funksionimit t€ komisioneve multidisiplinare pcr femijet nre af'lesi t€ kufizuara

(AK). nc ato shkolla ku ka fEmij€ t.ne AK. bazuar ne Dispozitat Normali.,.e P€r Sistcmitr
Arsimor Paraunivcrsitar 2013, te ndrl'shuara(ne vijirn DN 2013, t€ ndryshuara);

iii. regiistr'imit te nxenesve q€ i perkasin zones se shkolles, si dhe ruajtjen e nj€ numri td balancuar
tC nxcnes\/e p€r klase mes shkollave te nj€ zone. bazuar ne udhezimin nr.30. date 1 2.9.201tt.
''Pdr tluntrin c nxenesve p€r klase dhe normat e pun€s m€simore ne institucionet e arsiniit
palauniversitar",



2.

iv. regjistrimit me perparesi te femijeve sipas percaktimit t6 shkronj€s ,.g',, te pikes 1, me siper.

Institucionet arsimore vendore, pdrgjegjese per arsimin parauniversitar dhe drejtorit6 e shkollave
t€ ndjekin me pdrparesi mesimin e gjuheve t€ huaja n6 arsimin baze:

Nd arsimin fillor
Mdsimi i gjuh6s sd huaj te pard lillon ne klasen III dhe ZVAP-te ne bashkepunim rne drejtorit€
e shkollave t€ respektojne parimin e shumegjuhdsise sipas angazhimeve dypaleshe dhe nevojave
te percaktuara nga vete shkollat. Planifikimi te realizohet duke pasur parasysh stafin
mdsimdhen6s dhe strukluren e shkollds. Nuk planifikohet gjuhe e huaj e dyte pdr klasat III, IV
dhe V te arsimit fillor.

a)

b) Pir nx€n6sit q€ nuk kani zhvilluar gjuhd td huaja
Institucionet arsimore vendore, pergjegjEse per arsimin parauniversitar dhe drejtorite e shkollave
td sigurojne zhvillimin e gjuhds se huaj ne tE dy ciklet, si dhe pdr menesit e klases IX te sigurohet
mdsimi i gjuh6s se huaj, n€ menyre qe nxenesit tejene te pergatitur per provimin e gjuh€s s€ huaj
ne provimet kombetare t€ arsimit baz€ 2020.

c) Pir sigurimin e vijimdsis6 sE giuhis sd huaj
institucionet arsimore vendore, pdrgjegjese per arsimin parauniversitar dhe drejtoritd e shkollave
te sigurojne vijim€sine e giuhes se huaj te pare, te nisur ne klasen III td arsimit fillor, dhe te
gjuhes s€ huaj te dye, td nisur nd klasen VI, pavaresisht planit mesimor me te cilin punohet.
Edhe ne rastet e transferimeve, td ruhet vijim€sia e gjuhes se huaj te pard dhe te dyte nga arsimi
baze ne arsimin e nesem te larte dhe ate profesional.

d) Pdr zbatimin e memorandumeve dhe marrdveshjeve dypalishe
Institucionet arsimore vendore, pergjegj€se per arsimin parauniversitar te vijojne zbatimin e

marr€veshjeve dhe memorandumeve si vijon:
i. per giuh6n italiane, vijon zbatimi i Memorandumit te Mirekuptimit per programin "lliria".

Planifikimi i shkollave q€ do td zhvillojnO gjuhen italiane, eshre kompetence dhe pergjegjesi
e institucioneve arsimore vendore, pergjegj6se per arsimin parauniversitar;

ii. pdr gjuhen fi€nge, vijon zbatimi i angazhimeve ne kuader te aderimit ne Organizaten Bol€rore
te Frankofonise, duke mundesuar q€ 30% e rrxenesve q6 mesojn€ giuhe td huaj, te mesojnE
gjuhdn lienge si gjuhe te huaj te pare nga klasa III e arsimit fillor dhe gjuhe re huaj te dyte
nga klasa VI e arsimit te mesem td ulet deri ne klasen XII te arsimit te mesem te larte;

iii. ZVAP Elbasan, Durrds, Korge, Shkoder dhe Tiran€, ne shkollat e t€ cilave funksionojne klasat
mbeshtet€se per seksionet dygjuh€she shqiptaro-italiane, shqiptaro-lianceze dhe shqiptaro-
gjermane td sigurojne hapjen e klasave ne shkollat e percaktuara ne memorandume, duke
filluar n€ klasen III td arsimit fillor dhe nd klas€n VI te arsimit te mesem te ulet per firz€n
tranzitore;

iv. brenda dat6s 30 shtator 2019, ZV AP-le td raporlojne ne Drejtorin e Pergjithshme td Arsimit
Parauniversitar (DPAP) planifikimin per secildn gjuhe t€ huaj dhe realizimin e detyrave te



mesiperme dhe DPAP-ja njollon Drejtorine e Pergiithshme te Politikave dhe Zhvillimit t€
.,\rsir.nit. Sportit dhe Rinise (ne vijim DPPZHASR) nesc ka problematika.

L lnstitnciouet arsimore vendore, pdrgjegjese p€r arsimin parauniversitar ne perputhje mc ut'dhrin
nr.81 1^ da1€ 11.12.2018. "Pdr Miratimin c udh€zucsit per zbatimir.r e nism€s "l3ctjmc clctl,rat e

shtepise"". 1e ndjekin zbaLjmin ne shkollat e planifikuara prej tl re.

-1. lnstitncioriet arsimore vendore. pergjegj€se per arsimin parauniversitar n€ perprLthje me urdhrirr

nr.85. date 15.2.2019 per ''Per realizimin e Planit te aktiviteteve ne kuad€r t€ programit c-

lv,inning. per vitin 2019-2020. n€ perputhje me kushtet e Marr€veshjcs". te ndjekin zbatimin n0

ilrkr:llrt u plarrifiktrara frc.i l\re.

6.

1.

lnstilucionet arsimore vendore. pergieglese pdr arsimin paraunivcrsitar q€ kane shkolla ku
zbatohet projekti "Mesinle te shahut ne shkolle". te marrin masa p€r plot€simin e angazhimeve.

ni kuader t€ Marr€veshjes s€ Bashk€punimit midis MASR-s€, Fcdelates Evropiane te Shahut

dhe federar€s Shqiptare te Shahut.

Ne zhatim t€ Nlemorandumit te Mirekuptimit nddmjel MASR-se dhe UNFPA-s. te vlerdsolrct
prograrni "Edukirni shendet€sor me fokus aft€sitd perjeten dhe edukimin seksueLl". Institucionct
arsinrore r cndole. pergjegjese per arsimin parauniversitar dhc drcjtorit€ e shkollave te zrrsinrit

Lrare 1e lehtesoine procesin c tra.inimit te mesuesve te arsimit tlllor dhe te l€n<ler,c "tsiologji".
"l:dul<irr q)tetar", "I'ltlukirl hzik. sporle dhe shendet''.

IL.rstiiucionct arsir.nore vendore, pergjegjese p€r arsir.r'rin parauniversitar. bazuar ne urdhrin nr.
,1,10. dale 25.7.101E ''Per hapjen e klasave te plofilizuara ne spofi ne instilucionct arsimore te

arsi;rit baze te sistemit arsimol palauniversitar". p€r hapj en e klasave t€ prol'rlizuara ne spor1. 1e

ndjekin procedulat ne vijim:
a) Klasa e profilizuar ne sport krijoheL ne disiplinal spoftive futboll. basketboll dhc volc.jbo1l.

Pcr rastc te veganta. me kcrkese td institucioneve arsimore vendore. pergjegidse pir arsirnin
paraun ivers itar. dhe miratimin c ministrise pergjegjese p€r arsimin. mund iij l.rapen klasa te
profilizuara n€ sport edhe p€r'disipJina te tjera sportive.

b) Dr-ejtuesit c inslitucionevc arsinrore vendore. p6rgjegjese per alsimin parauniversiLar dhc/ose

drc'itorct c shkollavc 9-rjegare r,endosiu p€r hapjcn e klases se profilizuar ne spo.rt. \'etem

nise shkolla ploleson kushtet e irrfrastruktures dhe kriteret e mesimdhenies sd pcrsor.relit t€

erlukimit lizik.
c) Kri.jinri i klasds se plotilizuar ne spod. rel-eruar elcment€r'e baze teknike dhe flzikC. b€het

pas perlundirnit te ciklit te arsimit llllor (AF), mbestrtetur ne vullnetariznin c Dxencsve dhe

tit pr irrJ.rrr c ti tr rr .

d) Kriiimi i klascs se rc tc profilizuar ne spo( do t€ nise nga klasa e VI-te. pi:r vitin shkollor
2019-2020, per t€ vijuar ne vitet ne r,azhdim dcti n€ klas€n e IX-te.

c) Klasa c plofilizuar ne spon, per qdo disipline sportive ka numrin e pdrglithshcrn te rucncs\ c

(d.jem/r'ajza)..jo rne te vogel se 22.



g)

h)

Klasa e profilizuar ne sporl krijohet n€ nje disiplinc te vetme sportive per ti) glithe nx€ncsil
(dicm/r'ajza). ose n€ d1'disiplina te kombinuara (djemte ne njc disipline. vaj:zat ne disiplini.n
ljeteL).

Drcjtoret t'shkollave 9-r,'jeqare hafiojne ngarkes€n m€simore pcr mesuesit tr cciukimit fizik.
releruar bazes ligjore ne fuqi.
Dr-ejtuesit e inslitucioneve arsimore vendore, pergjegj€se p€r arsimin parauniversitar.

dhe"ose drejtoret e shkollavc. Iidhin marrdveshje me organizata sponjve (federata. klube
sporlive etj.)p€r ecurine dhe konsolidimin e klases se profilizuar ne spoft" sipas di-siplinavc

sportir e.

)

I.3,\I{SIMI I IVII]SEM I LAIITE

I..J.I (;.IIPINAZET

lnstitircionel arsimore 1'eildore. p€rgjegj€sc ptr arsimin parauniversitar" t€ ndjekin me perparesi:

"1.

b.

1.

.lbatimin e kurrikules se re. bazuar ne udhezuesin pcr zhvillirnin e kurrikules n€ gjimnaz (N4atcrial

ndihrlis per rlesucsit dhe drcjtuesit ne gjirnnaz). IZHA, tetor 2016. ne udhezuesin p€r zhvillinin c

kr-rlrikulCs me zgjedhje nd gjimnaz (Material ndihmcs p0r mesuesit dhc drejtuesit ne gjinrnaz.l.

IlllA. nai 2018. si dhc ne udh€zuesin kunikular lendord ne arsimin e mesem te lart€ (Matcrial
ndihrncs per mcsuesit dhe drejtuesit ne arsimin e mes€m t€ larte sipas profileve pelkatdsc). IZI IA.
t018.
Zbatinrin e plans.c m0simorc sipas pik€s 2. te Shtojces bashkdlidhur.
l)Erdorinriu e por-tofolevc lendor€ p€r klasat 10. l1 dhe 12 pcr vleresimin e nxinrisve. blzual ne

udhEziilin nr.1:1. dat0 18.7 2016. "Pel vler€simin c nxenesve ne arsilnin e n'resem tir lade".
i-'erl.shilicn e kullikules cligjitale dhe perdorimin e inlrastruktur€s digjitale nd shkollat e nresme dhc

ang.azhilnin e mesues\e n€ pdrtshir.ien e kurrikulave digjitale. per garantimin e zhvillimit te

1,,'rrrl.linclrc I IK reL nrinesit.
Nlbcshtcticn c zbatimit te programit "Edukimi, nd€r'gjegjesimi dhc leduktimi i k€rl<cscs per dloge
tlhe substanca tC ticl'a tt rczikshme", ne zbatim te N{arr€r,eshjes se BashkEpunimit ndcrmjet
rninistris€ pergjcgjese pdr arsimin dhe ministrise p€rgjcgjese per punet e brendshme dhe Ministrisc
si l)unevc ti fJrendshmc nr. 7638. date 16.4.2014.

Koorciinimin. n€ zbatim te kontrates qe MASR-ja ka me Komisionin Evropian per zbatimin c

progranrit c 7 ttinning. program i Erasmus Plus per Arsim dhe Edukim. te veprinreve pcr angazhimin
c shkollavc. drc.jtuesve dhe mEsuesr e nE r eplimtalite qe munddson kv prograrn.

l\e zbatim pik€s 1 I tc Deklalates se Pafinereve t€ Ballkanit Per€ndimor per Roni€t dhc zgjcrirnin c

11re nf L3ll: nga 1]alet nE r eprime. n€nshkruar nga kryenrinistrat e vendeve tc BallkeLnit Perendimor.
insiitucionei arsimore le angazhohen per rritien e shkallts sc rcgjistrimit te romcve the p€rfundimit
prel tl re t€ ar-sirnit te mesem ne masdn 50 peL qind.



I..3.2 GJIMNAZET ME ORIENTIM GJUHESOR

t.

)

l. l"i zgjcdhin \,et€ tekstet shkollore p€r lEnden e gjuh€s se huaj. nese ato qejane nd l.atalogun 2019,
2020. nuk p€nnbushin k€rkesal kurrikulare te kesaj lende.

Te punojn€ me grupe n€ l€nden e giuhes sd huai. ne perputhje lne udh€zimin nr.21. date 23.7.2010
"'Per normat e punes rnesimore-edukative dhe numrin e nxdnesve per klase ne institucionet e arsimit
paraun iversitar". te ndryshuar.

li pCrdorin Portofolin F-vropian te Gjuheve 2008 si nje miet per vet€vleresimin c r.rxcnesit p€r'

aficsite giuhesore dhe vleresimin me poftolbl.

I.3.3 SEKSIONET DYGJUHESHE SHKOLLOR.E

2.

ZVAP-te. t€ cilat kan€ seksione dygiuh€she. te zbatojn6:

a) 1\4arr€r'eshjen nr.6045 prot.. date 1 3.6.201 6, midis ministrise p€rgjegj€se p,it arsirnin dhe

ministlise pErgjegjese per punel e jashtme dhe Zhvillimit Nderkomb€tar 1e Repubtikes s€ Frances

nrbi "Bashkcpunimin ne fush6n e arsimit dygjuhdsh".

b) \1:rrreveslrjel ekzistuese per seksionet dygjuheshe" shqiptaro-italiane dhe shqiptaro-gjermane.
c) Planin mesimor per seksionin dygjuhesh shqiptaro-gjern.ran. miratuar me shkrescn nr.7496 prot.,

datE 22.7 .2016.

d) Planin mesimor per seksionin d"vgjuhesh shqiptaro-italian, miratuar me shkres€n nr.7496 prot..

date 12.7.201 6.

Drejtorite e institr:cioneve arsimore t€ sigurojn€ bashkepunim dhe bashkerendim midis ekipeve
lcndore te seksioneve dygjuh€she dhe atyrs te gjimnazeve ku a1o lirnksionojne. ZVI\P{d te ndjekin
me pclparcsi rcgjistrimin e nxenesve n€ seksionet dygjuheshe dhe te raportojne n€ MASR dcri me

i 0 shtator 201 9 pdr ecurin€ e t1're.

I.3..I ZBATIMI I PORTOFOLIT EVROPIAN Tii GJUHi'VE (PEGJ):

)

1. t\e nlbeshLetje te ''Kuadrit te Pgrbashket Evropian te Relerences p€r Gjuh€t". si dher t€ progranleve

icnclorc tC kurrikul€s se re me kompetenca per gjuhet e huaja, mesuesit e gjuheve t€ huaja t0 bazohen

nc Portololin l:r'ropian te Gjuhevc (PEGJ) p€r vleresimin e nrenesve. si dhe t€ planifikojnE ore

nrcsirnorc p0r te.

Nlodclet shqiptare te akredituara nga Keshilli i Evropes jand: No. 96.2008 per arrjimin e mcsen)

dhc No. 106.2010 per arsin.rin baze dhe modelet e regjistruara: Nr.2014 RO20. Nr.2014 t{O22 dhe

\r.l{t lJ Rt)lj per gjuhen italiane.

i)irdorimi i PECiJ €shte i detyruesh€m per te giithe nx€nesit qd zhvillojn€ gjuhe te truaj. Nr€nesit e

hlases I ti pajisen me PEG.I dhe ta pdrdorin ate deri ne klas€n V. Nxenesit c klasijs Vl te pajisen

mc PEG.I dhe ta perdorin ate deri ne klas€n IX. Nx€nesit e klas€s X te pajisen tre PEGJ dhe ta

pcrdorin ate deri ne klasdn XII.



I.3.5 ARSIMI PROFESIONAL (AP)

Zbatimi i skeletkurrikulave p€r drejtimet/profi let profesionale t€ Nivelit III te AP firliveli IV i KSHK-
se:

l. Pdr strukturdn 2+l+l
Niveli Ill i AP t€ ofrohet vetem me drejtime m€simore, pra nxen€sit qe kan€ p€rfundr-rar Nivelin II
te AP (klasa XII) ne nje nga profilet m€simore te nje drejtimi te caktuar, te vijojne Nivelin Ill te AP
(klasa XIII) vetem ne drejtinrin mdsimor p€rkates. P.sh. nx€n€sit e profileve "Sh€rbime motorike"
dhe "Sherbime xhenerike", klasa XIl. te vi.iojne shkollimin n€ drejtimin "Sherbime mjetesh
transporti", klasa XIIL Kjo do td thotd qe, nx0ndsit q€ perfunduan klasdn XII, ne profile te ndryshme
td te njejtit drejtim, mund te bashkohen ne klasa te pdrbashketa dhe t€ ndjekin drejtimin m€simor.
perkat€s nE klas€n XIII.

2. Pdr strukturdn 2+2

Niveli III i AP te vazhdojd me profile mdsimore. Nx€nesit qd kand pdrfunduar Nivelin I te AP (klasa

XI) n€ nje nga drejtimet mdsimore, mund t€ vijojne Nivelin III te AP (klasa XII-XIII) vetem n€ nje
nga profilet mesimore te ketij drejtimi.

3. Pdr m€nyrdn e realizimit t6 moduleve praktike
Shkollat ta p€rzgjedhin vete m€nyren m€ optimale p€r te realizuar modr"rlet e praktikave profesionale
te detyruara dhe ato me zgledhje te detyruar n€ td gjitha nivelet (te grupuara, te shperndara, n€

mjediset e praktikave te shkolles, ne biznese etj.).

Shkolla ka pavar€si te plote ne renditjen, orarin dhe vendin (shkoll€ apo biznes) e trajtimit td
moduleve praktike.

Pdrzgiedhja e modulit/modu leve me zgjedhje tE detyrr"rar (nga lista e moduleve te ofruar ne
skeletkurrikul) b€het nga vet€ shkolla, duke konsideruar:

a) k€rkesat e tregut rajonal te punes;

b) kdrkesat e nxenesve;

c) mundesite e shkolles per ta trajtuar modulin/modulet perkatese.

4. Matura Shtetdrore
Rregullorja e zhvillimit td provimeve te Matures ShtetErore 2020 perfshird dhe Matur€n Shtetdrore
Profesionale dhe udh€zimet perkatese do t€ miratohen nga ministri p€rglegjes p€r arsimin dhe
ministri p€rgjegles p€r arsimin dhe formimin profesional.



I.4 ARSIMI PARAUNIVERSITAR PRIVAT

l. Institucionet arsimore vendore, pergjegiese pgr arsimin parauniversitar:

a) T€ mbajnd kontakte t€ vazhdueshme me te gjitha institucionet e arsimit parauniversitar privat, t'i
inlormojnE rregullisht per gdo ndryshim apo akt t€ ri ligjor dhe t'i ndihmojn€ ato p€r realizimin e

planeve dhe programeve m€simore si dhe te veprimtarive jashteshkollore rajonale e kombetare.
b) Te k0rkojn€ r'aportim p€r td dhenat statistikore q€ lidhen me glith€ procesin m€simor, si: numril e

nxenesve tg regjistruar ne te gjitha nivelet e sistemit arsimor parauniversitar. braktisjen.
kalueshrndrine etj.

c) Te bejne vler€simin e kritereve te liglshmerisE p€r gdo institucion arsimor dhe te raportojne ng

DPAP dhe n6 MASR.

2. Institucionet arsimore parauniversitare private:

a) T€ raportojne ne institucionet arsirnore vendore. p€rgjegidse pdr arsimin parauniversitar nb fillim
te vitit shkollor, numrin e nxenesve dhe Iist€n e mesuesve, sipas statistikave te miratuara.
certifikaten e regjistrimit nd organin tatimor dhe planin vjetor t€ shkolles sipas formatit te
parashikuar ne DN 2013. te ndryshuara.

b) Per transferimin e nxen€sve te zbatojne nenin 90. te DN 2013. tE ndryshuar si edhe udhezimin
nr.2l datd 9.7.2015, "Per procedurat e transferimit t€ nxen€sve nga njd nivel/drejtim i arsimit
pro f'esional nd glimnaz".

c) T€ realizojn€ detyrimet e tyre ne p€rdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit (regjistra, amza,
evidenca pdr ldvizjet e nxenesve, rregullore e brendshme e kopshtit/shkolles, d€ftesa, kontrata me
prind€rit etj.), sipas udhdzimit nr.l5. datd 12.7.2013. "P€r procedurat e posagme p€r shqyrtimin e

kerkesave per licence te institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plot€suese
private parauniversitare", i ndryshuar.

d) Institucioni arsimor parauniversitar privat mund ta nd€rprese veprimtarind e tij arsimore vet€m nd

fund t€ vitit shkollor. Per mbylljen e veprimtarise se tij arsimore duhet te njoftoje institucionin
arsimor vendor, pergiegjes per arsimin parauniversitar (DRAP&ZVAP), MASR-n€. eKB-nd dhe
td dor€zojd te giithe dokumentacionin e plote ne institucionin arsimor vendor, perglegjes p€r
arsimin parauniversitar perkates.

e) Institucionet arsimore parauniversitare private q€ funksionojne ne giuhe te huaj, t€ bashkepunojn€
me institucionet arsinrore vendore, pdrgjegl€se per arsimin parauniversitar p6r njoftimin n€ koh6
te maturanteve t€ cilet d€shirojn€ t€ vijojne studimet e lafta ne IAL-te e vendit per zbatimin e

procedurave te percaktuara nga Rregullorja e Matures Shtet€rore te vitit perkates. Per maturantet
q€ d€shirojnd te vijojn€ studimet e laftajasht€ vendit, te bashk€punojnd mq perfaqdsite e huaja td
shtetit perkates p€r njohjen e kritereve te aplikimeve ne universitet e huaja.



I.5 REGJISTRIMI I NXENESVE DHE PAJISJA ME TEKSTE SHKOLLORE

1. Regjistrimet e rxenesve nd shkollat e arsimit parauniversitar te fillojne ne daten 2.9.2019 dhe rc
nibyllen ne daten 13.9.2019 pdr arsimin baze dhe arsimin e mesem te lade.

2. Drejtorite e shkollave td afishojne, ne vend te dukshem te shkolles, list€n e teksteve shkollore, ku
shenohen titulli, shtepia botuese, qmimi i tekstit, pdr gdo klasd r€ shkol16s, vendi ku do t€ shperndahen
tekstet si dhe periudha, sipas nje grafiku p6r gdo klase.

3. Institucionet arsimore vendore, p€rgjegj€se p€r arsimin parauniversitar, drejtuesit e shkollave dhe
mesuesit t€ ndjekin me pdrgjegjEsi:

4. procesin e shp€rndarjes dhe shitjes se teksteve shkollore, ne menyre q€ me 16 shtator te mos mbetet
asnjd nxenes pa u pajisur me te gjitha tekstet shkollore;

5. procesin e pajisjes me tekste shkollore ne pdrdorim f'alas per klasat I-V te arsimit fillor, si dhe pajisjen
me tekste shkollore lalas te te gjitha kategorive te percaktuara n€ VKM-ne perkatese.

6. Institucionet arsimore vendore, pdrgjegj€se per arsimin parauniversitar td njoftojnd, zyrtarisht MASR,
ne p€r ecurin€ e procesit te pajisjes se te gjithe nxEnesve me tekste shkollore, me fokus kategorite e
veganta, ne pdrputhje me VKM-n€ nr.107, date 10.2.2010, "P6r botimin, shtypjen, shperndarjen dhe
shitjen e teksteve shkollore te sistemit te arsimit parauniversitar", td ndryshuar dhe udhdzimin e

pdrbashket te ministrit te Arsimit dhe Sporrit dhe ministrit te Financave nr.51, date 20.9.2013, "Per
procedurat e p€rdorimit t€ fondeve te Buxhetit te Shtetit p€r botimin, shtypjen, shperndarjen dhe
shitjen e teksteve te arsimit parauniversitar", td ndryshuar.

I.6 VLERESIMI I DREJTORIT Tii TNSTITUCIONIT ARSIMOR DHE I MiiSUESIT, PLANI
VJETOR

1. Titullar€t e institucione arsimore vendore, p6rgjegjese per arsimin parauniversilar dhe drejtoret e

institucioneve arsimore tE zbatojne procedurat e vler€simit perkatesisht t6 drejtor€ve/m6suesve, siE
parashikohet ne nenet 60 dhe 74, te DN 2013, rd ndryshuara.

2. Plani vjetor i shkolles t€ hartohet e td miratohet sipas procedurave dhe lormatit te pershkruar ne nenin
67. te DN 2013, te ndryshuara dhe t€jete i zbatueshem qe ne fillim te vitit shkollor.

I.7 FUNKSIONIMI I ORGANIZMAVE Nii INSTITUCIONET ARSIMORE

Ne Edo institucion arsimor t'i jepet pdrparesi ngrides dhe funksionimit, sipas legjislacionit n6 fuqi, te
organizmave, si:

1. bordi i institucionit arsimor:
2. qeveria e nxdndsve;

3. keshilli i prind€rve re insrirucionir arsimor;
4. keshillat e prind€rve te klasave;

. 5. komisioni i disiplinds;

6. komisioni i etikes dhe sjelljes;
7. komisioni i shendetit, sigurisd, mirembajtjes dhe mjedisit;
8. komisioni i keshillimit tE karrieres.
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I.8 NDALIMI I PERDORIMIT Tii TELEFONIT CELULAR

1. lnsLitucionel arsimore vendore, p€rgjegjese pdr arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimore te

nrarrin masa per zbatimin me perparesi te urdhrit nr.493 date 30.7.2018, "Per mosperdorimin e

tclcfonit celular gjat€ procesit mesimor ne shkolla". dhe t€ udhdzimit nr.34" date 16.11.2018, "Per

ndalimin e telefonit celular n€ institucionet arsimore parauniversitare", si nga mesuesit ashtu dhe

nga nren€sit.

2. Masat per ndalinin e p€rdorimit t€ telefonit celular te pasqyrohen ne rregulloren r: brer.rdshme qe

hartohet ne bashkepunim me organizmat e institucionit arsimor.

KREU II
POLITIKA, STRATEGJI, MARREVESHJE

trI.I REDUKTIMI I BRAKTISJES SHKOLLORE

l. ['er reduktimin e braktisjes shkollore, institucionet arsimore vendore. pergjegj€se per arsimin
parauniversilar dhe institucionet arsimore t€ zbatojn€ me p€rgjegj€si Marr€veshjen e Bashkepunimit
nr.7522 prot.. date 12.7.2018. "PBr identifikimin dhe regjistrimin ne shkoll€ te te gjithe lemij€ve t€

mosh€s shkollore", ndermjet MASR-s€, Ministris€ sd Shdndetesise dhe Mbrojtjes Sor:iale (MSHMS)
dhe Ministris€ se Brendshme (MB).

2. Nje nxenes i arsimit te detyruar konsiderohet:

a) blaktises. n0se eshte i regjistruar ne hllim te vitit shkollor dhe ne pdrfundim te vitit shkollor
rezulton i paklasifikuar (mbet€s) per shkak te mungesave;

b) potencialisht blaktises, nese eshte regjisluar ne fillim te vitit shkollor dhe n€ fillim t€ javes se

tretc td tetorit raportohet nga shkolla si i paparaqitur;

c) jobraktis€s, n€se p6rmbush nje prej kushteve p€rjashtuese: latkeqesite f'amilj are. kontrollet
n.rjek€sore, s6n.rundje q€ zgjat shum€ ose qe shkakton mungesa te ffegullta (dokumentuar me

raporl mjekesor), transferimi ne nje shkollE tjeter brenda vendit (i dokumentuar), migrimijaslrte
r'endit (i dokumentuar), vdekja.

3. Institucionet arsimore vendore, p€rgjegjese per arsimin parauniversitar, te:

a) rnonitoroin€ shkollat lidhur me raportimin real te nxenesve braktis€s, potencial pdr braktisje dhe

lcmijCr c jr:h te sislem it arsimor:

b) koordinojne bashk€punirnin ndermjet Nj€sis€ s€ Mbrojtjes se Femijeve dhe institucior.reve te

shoqerise civile pdr zgiidhien e problemeve te nxenesve braktises dhe te fEmijeve ne situate

rruge;
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c) nd.ickin me perparesi arsinimin e lemijeve t€ nguiuar dhe zbatimin e procedurave te ndjekjes se

arsintit baze. sipas udhezimit p€rkates, per nxenesit qe nuk kane ndjekur t€ pal(ten dv klasa te
arsimit baze:

d) r'aporlojne ne MASR dl here nE vit (n€ fund t€ muajit.janar dhe ne fund td vitit shkollor.) pun€p
e ber€ per reduktjmin e braktisjes shkollorc.

c) plotesoin€ sistemiu "Ron.ralb'' per te gjithe treguesit e formularit online, brendir afatit qe do tc
caktoje MSfIMS-ja. si administratore e ketij sistemi.

.1. Shhollar. ri:
a) iclentifikojne dhe te raportojne me pdrgjegjdsi nS institucionet arsimorc vendore. pergjegjese per

arsimin palauniversitar nx€n€sit braktises apo ne rrezik braktisjeje;
h) tra.itojne raslet e nxencsve potencialisht braktises p€r te siguruar lrekuentimin e rregullt. bazuar

nc mctoclologjine per identitrkinin dhe riintegrimin ne shkolld t€ lEmij6ve ne nczik braktis.je.jc.
t€ zhvillLrar nga LTNICEF dhe miratuar nga MASR (http://izha.edu.allnew 12017 i03l20/manuali-
i -braktisj es-sc-shkol les-2/);

c) n.ronitorojnF qdo l€vizje dhe ttanslcrim nga nje shkolle ne tjetren. si dhe gdo migrimjasht€ vendit,
perrnes nii bashkercndimi me te mire nderinstitucional, pdr te shmangur gdo rast t€ braktisjes se

shkollcs;

d) nioitoine institucionet arsimote vendore. p€rgjegjese per arsimin parauniversitar kur r.rx€nesi ka

munguar n€ shkoll€ lne shunte se l0 dite pa arsye.

rr"2 srrirRIlIMr psrKo-soctAl (sHps)

l. Institucionet arsimore vendore. pdrgjegjese per arsimin parauniversitar. te:
a) l.i lxarrin ntasat per funksionimin e sherbimit psiko-social ne zbatim te urdhirit nr'.344. ciate

I 9.8.101 3, "Per ngritien e Njesis€ s€ Sh€rbimit Psiko-socia1"" te ndryshuar. si dhe te infbrmojne
DreitolinE e Programe\re te Zhvillimit te Arsimit. Sponit dhe Rinis€ n€ MASR, blenda dales ll
shtator 101 9:

b) te monitorojnE realizinrin c planit te punes se njesive te SHPS-se dhe te raportojne nc MASR n€

.ianar' 2020 dhe n€ qershor 2020.

II.3 ZI}ATIMI I STRATECJIVE NDiIRSEKTORIALE DHE PLANEVE KON/U]ETARE TE
VTiPRINIIT

!. Dlcitoria c Pergjithshrre e Politikave dhe Zhvillimit te Arsimit, Spodit dhe RinisE ne MASi{. DPAP-

.ia clhc inslitucittnet.usimore vendore, perglegjese per arsimin parauniversitar ne baze t€ planit t€

veprimit p€r zbatimin e seciles strategji komberare nderministrore" te:

a) caktojnc personat pergjegj€s:

b) harlojnE plane pune r'jetorc me detyra dhe af-ate konkrete:

r' r nronitLJrojni realizinrin c \ (primtarive:

d) raportojn€ rregullisht pCr permbushjen e detyrimeve q€ lindin nga keto strategji.

1?-



2. Institucionet arsimore r"endore. pergjegjese p€r arsimin parauniversitar td raportojn,j n€ DPAP dhe

\lASR. ne fund t€ muajit janar dhe ne lund te vitit shkollor. per problemet qe lidhen me zbatirrin e

strategjive clhe te planeve komb€tare te meposhlme:

a) Plani Kombdtar i Veprimit pdr lntegrimin e Rom€ve dhe Egiiptianive, .2016-2020. NIc

perparesi 1e ndiqen:

i. ofiini iarsimit cilesor dhe p€rI'shir€s per romet dhe egjiptianet dhc promovimi idialogut
ndErkulturor:

ii. n itia e numril te romeve dhe egiiptianeve qe p€rlundojne te giitha r.rivelet e arsimit:
iii. zhvillimi i nj€ komuniteti shkollor qe promovon dialogun nderkulturor dhe mirekuptirnin e

pirbashk€t:

ir'. vler€simi dhe prornovimi i njohjes se identitetit rom dlre atij egjiptian si pj,:se perbergsc c
trash€gin.rise kulturore te Shqiperis€.

h) Agienda Komb6tare pdr t€ Drejtat e F6mij6ve 2017 -2020. Per kete. institu,:ionct arsirnore

r cndorc. pCrgjegjEse pCl arsimin parauniversitar dhe drejtorite e institucioneve arsimore:

i. t€ pron.rovojne respektirnin dhe mbrojtjen e te drejtave te ltmijevc n€ shkolle dhe m€ gjere:

ii. tC punojn€ p€r eliminimin e te gjitha fbrmave te dhunes n€ institucionet arsimolc.

c) I'lani Komb6far i Veprimit p6r Personat me Aftdsi tE Kufizuar (2016-2020). Per ketd.

inslitucionel arsirnore vendore" pergjegi€se per arsimin parauniversitar dhe drejtorite c

inslitucioncve a{simore . te:

i. ncljckin me perpardsi arsimimin e ftmi.jeve me aftesi te kufizuara (AK) dhe te kijo.ine kushte
pir integrimin e ty'e ne kopshte e shkolla:

ii. punojne nre pergjegjdsi qe nxenesit me AK te vler€sohen n€ institucionet arsimore vendore.
pergjegj€se pel arsirnin parauniversitar p€rkat€se. nga komisionet multidisiplinare Che. n€

zbatinr t€ rckomantlimit te dh0ne nga komisior.ri. te trajLohen nga nt€suesir" mesucsi ndihnt€s
dhe psikologu i shk,olles me plan edukati\, individual;

iii. zbatitr te N,lemorandumit mes MASR dhe World Vision Albania. institur:ionet elsirnore
r.endore. pcrgjegjese per arsimin parauniversitar q€ mbulojne bashkite Diber. lihkod€r. I-ezhd.

Kurbin" Kanize. Durres, Elbasan. Perrenjas dhe Korge te mbeshtesin lunksionimin nil l(r
shkolla te arsimit baze te "Hapesirave zhvillimore", si nje qasje sistcmike e ofi'intit te
sherbimit per femijet rrre aftesi te kufizuara/ nevoja t€ veganta dhe per qdo lErnije nd shkolla.
si dLie t€ marrin masa per te siguruar tre dite tejaves prezencen e psikologut dhe t€ punot!esit
r;ociul pr:rni ketl're shkollave.

d) Plani Kombiitar i Vcprimit pdr Luftin kunddr Trafikimit td Qeniev.e Njerilzore. Per kctc.
instituciruet arsiu.rore vendorc. pdrgjegjdsc per arsimin parauniversitar. drcitoritE dhe staf'et e

shkollar,e si dhe njesite e sh€rbirnit psiko-social, te:

i. rnan'iu masa pir cdLrkin'rin kunder trafikimit te nxdnesve, p€r'mes trajtirnit te moduler,e te

vcganta ne kurrikulen mc zgjcdhje td lire dhe veprimtarivc te ndryslimel
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lt. zbatojne Proccclurat Standarde t€ Veprimit (PSV-rc) p€r identifikiniin dhe relcrimin e
vilitin,ave te mundshme te trafikut si dhe te arsimojn€ me p€rparesi, sipas ahteve ligjore ne
firqi, viktimat e trallkut. te identifikuara dhe t€ trajtuara ne qendrat rezidenciale;
rlarrin masa p€r te zhvilluar veprimtari dhe fushata infomruese dhe edukative ne nivel shkolle
dhe njesie arsimore r,'endore. p€rgjate muajit tetor 2019. si muaji i antitrafikut t€ qer.rieve

njerezorc.

e) Plani Strategiik i Veprimit kundir Kultivimit dhe Trafikimit td Kanabisit 2017-2020.
lnstitucionct arsimore vendore, pergjegjese per arsimin parauniversitar dhe drejtorite e

instituc ioner c arsirnolc- td:

i. realizojne trajnime me mesues, nxen€s dhe me komunitetin e prinddrve pdr nddlgjegjesimin
lidhur rne rrezikun dhe luften per parandalimin e perdorimit te droges dhe kanabisit ne shkolle
clhe ne komunitet:

ii. realizojn€ aklivileteve ekstrakurrikulare ne te gjitha klasat e arsirnit parauniversitar.

I Strntegiia Komb€tare pdr Barazin€ Gjinore dhe Plani i veprimit 2016-2020, si dhe plani
Komb€tar i veprimit p6r Personat LGBTI n€ Repubtik€n e Shqip6ris E 2016-2020. per kere :

i. institucionct arsimore vendore, pergjegj€se per arsimin parauniversitar dhe drejtorite e

instilucioneve arsinrore te prograrnojne dhe te realizojne trajninie mc nresues dhc me
komunitetin e prinddrve dhe te caklojne nje mesues p€rgjegjds ne qdo institu,:ion arsimor q€

te nbuloje dhe te koordinoje vepdmtarit€;
ii. irtstitucioneL arsimore. n€ zhvillimin e edukimit pdr karrier€n, te tra jto.inii me perpar€si

rndnjanimin e stereotipave gjinore dhe t6 diskriminimit si pasojE e orientirnit seksual. n€

perzgjedhjen c degeve dhe drejtimeve te studimit te m6tejsh€m;
iii. institucionel arsimore vendore, pergjegjese per arsimin parauniversitar te rnarrin masa qe

pcrsoni pergiegj€s pdr barazine gjinore te ndjeke me perpardsi dhe t€ koordino.ld planifikirain
e .,,cprimtarive ndergjegjesuese nd bashkepunim me punonjesit e sherbimit psiko-social.

g) Flani i Veprimit tE Programit Komb€tar pdr Edukimin Mjedisor nd shkollnt e arsimit baz€
ni ShqipEri. l'er ketc. institr"rcionet arsimore vendore. pdrgjegjese p€r arsimin parauniversitar. te:
i. haltojn€ planin c veprimtarive ne zbatim td tij dhe ta dergo.jne ate ne MASFI brenda muajit

tetor 2019:

ii. pcrcaktojne njd koordinator per ndjekjen dhe zbatimin e k€tij plani.

h) Plani i veprimit p€r Sigurind e F€mij6ve n€ Internet nd shkollat e arsimit parauniversitar.
Per kete. inslitucionet arsimore vendore. pergjegjese per arsimin parauniversitar, 1€:

i. koordinojnf veprimet pel realizimin e lushatave nd€rgjegjesuese dhe perdorimin e mjetcre
per inlormimin e lernijeve nbi abuzimin online, mbrojtjen dhe raportimin e krimeve.

ii. koordjnoine veprimet per trajnimin e mesuesve per geshtjet e informinrit dhe r:dukimit.

i) Plani Kombttar p€r Ushqimin dhe flshqverjen" Per kete:

i. institucionet arsimore vendore, pergiegjese p0r arsimin parauniversitar te planifikojne
r eprirntari gjith€r'jetore ne zbatim te pr<.rgramit "Per nje ushqyerje te shendetshme"l

lll.
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i)

ii)

n)

o)

l)

nt)

ri. p€r zbatimin e planit t€ perdolet paketa didaktike e pergatirur nga IZIIA dhe Instituti i
Shendetit Publik.

Marr6veshja e Bashk€punimit nr.4481 prot., dat6 25.4.2018, ndirmjet MASR-si dhe
Shoqatds KombEtare Shqiptare t€ Njer6n'e qd nuk D0gjojn6. Pdr zbrrtimin e kesa.j

maneveslr je gdo institucion arsimor vendor. pergjegjes p€r arsimin parauniversita.r te identifikoje
Gmiiet me problcme te te degiuarit. td cildt nuk fiekuentojn€ shkollen, si dhe te marr€ mase per
p€rllhiricn e t)''re ne arsimin baz€, t0 zakonsh€m apo special. n€ vardsi te nivelit re paafl€sis€.

Memorandumi i BashkEpunimit datd 28.8.2014, ndErmjet MinistrisE sd Arsirnit dhe Sportit
dhe Korpusit t€ Paqes td Shteteve t€ Bashkuara ni Shqip€ri. Per kete, institucionet arsirrore
vendot-e. pergjegjese per arsimin pa(auniversitar td inlormojne institucionet arsimore qe ato te
rurarin rnasat si vijon:
i. te pefshijne vullnetarin/en ne takimet e organizuara n€ shkolld per procesin e

bashkdm€simdh€nies dhe te projekteve te ndryslrmc ne interes te shkolles;
ii. te mbeshtesin mesuesit te marrin pjese ne trajnimet qe zhvillon/sponsorizon llorpusi i Paqcs.

iii. te perishiine vullnetarin/en ne organizimin dhe zbatimin e veprimtarive dhe tc projekteve td

ndrl'shme n€ shkoll6 dhe komunitet:
iv. t€ nrbeshlesin vullnetarin/en ne zbatimin e nismes p€r te zhvilluar ali€sin€ ne giuhcn angleze

te mesucsve t0 l€ndeve t€ tjera. sipas kurrikules dhe planeve mesirnore te zhrrilluara nga

N{ASR. ASCAP dhc Korpusi i Paqes.

Marr6vesh.ja e Bashk€punimit nr.166ll1 prot,, dat€ 18.6.2015, ..P6r implementimin e

projektit "Mbsime td shahut nd shko116", ndErmjet MAS-it, Federat6s Evrop,iane t6 Shahut
dhe Federatis Shqiptare td Shahut.

Marrdveshja e MASI{ me Agiencin6 Ekzekutive pdr Arsimin, Audiovizive rlhe Kulturdn e

Komisionit Evropian, AGREEMENT NUMBER 
-2019-0141 

/ 001-001.

Memorandumi i Bashkdpunimit nr.363 prot., datd 25.1.2076 dhe nr.6l00 prot., dat6
25.1.2016, "P8r edukimin mbi dhe pdrmes arteve dhe trash€gimis6", nd6rmjr:t Ministris€ si
Kulturis dhe MinistrisE si Arsimit dhe Sporfit. Qdo institucion arsimor vendor.. pergjegjCs per
arsimin parauniversitar te koordinoj€ veprimtarit€ kulturore. artistike. figurative c1€ mund€son kv
mcnrorandurn.

Vlcmorandumi i Mir6kuptimit me nr.2436 prot, datd 28.2.2019,, ndErmjerl Ministris6 s6

Arsimit, Sportit dhe Rinisd dhe K6shillit Britanik nE Shqipdri p6r zbatinrin e projcktit
"Shkollat e shekullit 21". Qdo institucion arsimor vendor, p€rgjegjes p€r arsimin parauniversitar
tc koordinoje veprimtarite q€ nrundeson ky memorandum. duke organizuar dhe zhvilluar
tlajninret Ire rncsuesit dhe drejtuesit e shkollave te arsimit baz€ per altesite e te nrenduarit kritik.
zgiidh;es problemore dhe kodimit, per p6rdolimin e pajisjeve micro bit dhe m€nyren e integrimit
te ket),re aftesive ne praktik€, ne klase.
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KREIIIII
VEPRIMTARI SHKOLLORE DHE JASHTESHKOLLORE, VETEVLERiJ]SIMI

Ni zbatirn te r'renit 9. 1€ kreut III. tc DN 2013. te ndrvshuara. per veprimtarite shkollore dhe
jashtesirkollore si dhc veprimtari t€ tjera plotesuese. pa cenuar per asnje nxenes oret mcsimore t€

parashihuata n€ programet lcndore" te iidiqen me p€rparesi nga ir.rstitucionet arsjmore vendore.
pelgjcgiese p€r arsiniin parauniversitar dhe drejtorite e institucioleve arsimore:

l. Konsolidimi i shkollave qendra komunitare (SHQK), bazuar nE Standardct e Shkollfs si

Qencldr Komunitare, miratuar mc shkresdn nr.l79rl prot., datb 13.3.2013 dhc udh€zuesin ptr
Shkollat Qcndra Kornunitare, tetor 2014, n€ kito aspekte:
a) tc konsolidohct SIIQK-ja duke vlercsuar shkollat per pennbushjen e standardo e dlre kriter5c

tC pdrcaktuara per SHQK-ne, si dhe p€rcaktimin e qafle t€ fushave n€ baz€ t€ r'ler€sinrit t€ LrCIir

pErnres portalit tc SIIQK;
b.1 shkollat. pjese e progranrevc te bashkepunimit me paltneret Save the Children. World Vision.

tiNltllll'. UNDP. te vi.jojne te.jend pjese e SHQK-se dhe te bashkepunohet per permbushjen e

;urgazhimcve dypal€she dhe tc projekteve n€ proces.

2. lnstitucionet arsimore vendore, p6rgiegjEse p€r arsimin parauniversitar, t6:
a1 r'lcrtsojn€ shkollat qcndcl komunitare ne perputhje mc standardet;

b) maruin ntasat e nevo.jshrne per trajnimin dhe rritjen e kapaciteteve te mesuesve koordinator€.
stnrkturaYc te shkolles. grupimeve nga komuniteti. ne bashk€punim me ,\SCAp-in dhc
partn\)rct;

c.1 prornovo.jn€ praktikat me te rnira 1e SHQK-ve dhe te shkembejne p€rvojat mes shkollave;
ci) ptt-'mor o]ne dhe rrbeshtesin skemCn e mini-granteve t€ olruara nga World Vision Albania pdr

:-'hkollaL e iusimit para universitar me qdllim angazhimin e komunitetil p€r zbatilrin e

stanclardele cilesore dhc aksesueshmeris€ ne shkollat SIlQK sipas standardeve te lushes V:
{ rjitlripirlslrir.jr dhe d iver-ilcri:

e ) prontorroine ne ato shkolla ku World Vision Albania zbaton modelin "lmpact (ilub". ndarjen e

njohurivc dhe organizimin e aktiviteteve gjatd or€ve t€ lira, me qellirn ritjen e kompctencave te

lEmijeve dhe adoleshenteve pel promovimin e qytetarise aktive:
f) nrarrin nasat per menaxhimin sa me ef'ekliv te 10 oreveiavore te planifikuara p€r SHQK. S jellinr

ne v€rnend.je qe:

i. l0 orct.iavore 1€ plartilikuara per SHQK-ne td nios pgrdoren vetem per plot€sitnin e ngarkcsds
mesimore l€ndole te tnesuesit. por per punen e tij pertej procesit m€simor. rLe bashkepunint
r.ne strukturat e shkollave. kornunitetin dhe ato lokale:

ii. angazhini i mesuesve ne SHQK. kur eshtC e mundui'. te jete jo m€. shum€ sc 2 ole javor.e

p.jese e ngarkcscs sc tyre m€simore;

iii. 1e shmarrgcn iastet kur e gjithe ngarkesa prej 10 oresh, e planitikuar per liHQK, ose kur
shumica e kelyre oreve i.jepet vet€m nje mesuesi. Drejtuesit e shkolles e plotesojne nornrcn
e lvre lrrdsiu]ore vetem rne lend€t e prolilit te diplomds qe zotero.illc.
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g) ntotliftirojne zbatimin e rekomandimeve te mesiperme dhe te raporlojne n€ DPAP per
planilrkimil c oreve t€ SIIQK-se deri m€ 30 tetor 2019:

It) Deri nre 24 korrik 2020 per te giithd procesin e zbatimit td planit td SHQK-se iiRaport r.jeror.1.

Kalendari i pun€s p€r SFIQK p€r vitin shkollor 2019-2020 te permbaje:

i. vlcresimin e fushar.'e te SHQK. standardeve te shkolles. si dhe hedhja n€ porlalin c SFIQK-se

tc tc dhcnave t€ vler€simit te shndardeve (te finalizohet ne fund t€ niuajit shtator 201 9.y:

ii. trainimi istrukturave te shkolles nd kuaddr te SHQK (G realizohet n€ muajin letor 2019);
iii. plani i shkolles qender komunitare t€ fokusohet r.re nj€ ose nd dy nga pese firshat e SIIQK-se"

si dhe t€ hidhet ne portal deri ne fund te muajit dhjetor 2019.

3. Karta e Pcrformancds e vitit shkollor 2018-2019 dhe pdr vitin shkollor 2019-2020.

a) I'ir vitin shkollor 2018-2019:

i. Shkollat clo tc llogarisin edhe ndryshimet ne vler€ p€r treguesit e pasqyruar nje vit rne parE.

ii. Nl cierginrin e t€ dh€nave q€ burojn€ nga shkolla. te sqarohet edhe procedura e l)erpunimit te te
dhenave siq €shtc pcrcaktuar ne "Udhezuesin per Kaften e Perlormances se Shkoll€s".

iii. Shkollat 1e renditen ne nilel ralonal edhe per rezultatet e anitura ne vleresimin e kryer nd klasat e

pcsta.

ir. hrstitucionet arsimore vendore. p0rgjegjese per arsin.rin paraunivclsitar mund te I'cndosin te kene

treuucs rajonale ose jo (p.sh.. te dhena p€r lendet me zgiedhje. arritjet e nx€nesve me AK etj.).
i'. ( do shkolle n€ arsimin parauniversitar. deri md 3.9.2019, te plotesoje Kaden e Perfounanccs se

Shkolles per vitin shkollor 2018-2019. si dhe ta b€j€ atE publike per prindcrit dhe komunilelin.
vi. lnstitucionet arsimore r,enclorc, pergjegj€se p€r arsimin parauniversitar tc veritikojn€ te dhenat e

dtrgnara nga shkollal deri me 10.9.2019.

lii. Ne firnd te nruajil shtator 2019, institucionet arsimore rendore. pelgjege:c per arsimin
paraunivcrsitar t€ shpallin shkollat e suksesshme ne zbatim t€ pikes 4. nenit 126. le DN. 201i. 1e

ndry,shuara.

b) PEr yitin shkollor 2019-2020:

i. L, do shkoll€ e arsimit parauniversitar t€ harloj€ Karl€n e Performanc€s se Shkollds. me treguesit c

pirzgjedhur.
ii. Shkollat tc Ilogalisin edhe ndlyshimin ng vlere per treguesit e pasqyruar ne Karten e Perfbrntances

si '"'itit paraardh€s.

'1. "Stop tlhunds nd institucionet arsimore".

.r.-.iesite arsilnorc vendorc, p€rgjegjese per arsjn.lin parauniversilar dhe drejtorite c institucionere
arsimorc tit marrin masa per:

a.i Pianiiikimin vjetor te veprimtarive nd€rgjegj€suese me fbkus minimizirnirr e dhun€s nc

institucionet arsimore.

b) Ngritjen e k€nclit "Stop dhunes n€ shkolle".
c) lvlonitorimin dhe p€nniresimin e pun€s te komisioncve te etikes per bajtimin e rasrteve te qdo lloii

ti dhuni: ne in:tituciorr.'t arsimore.
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d) Raportimin sipas fotmateve te percaktuara, ne DPAP te rasteve te dhunes ne institucionet
arsintore. tc trajtuara nga komisionet e etikes. si dhe raportin narrativ per puncn e berc per
mbroitjen e t€ drejtave te lernijeve sipas Konvent€s p€r te drejtat e femij€ve. brenda daLes 30 maj
2020.

e) I)PAP halton raportin p€rmbledh€s dhe e dergon ne MASR (ne Drejtorin€ e Programeve te
Zhvillimit te Arsirnit, Spoftit dhe Rinise). brenda dat6s I konik 2020.

5. Lufta kunddr bullizmit dhe ekstrcmizmit ni sistemin arsimor shqiptar.

Ne kete kuadfr. institucionet arsimore vendore, pergjegjese per arsimin parauniversitar dhe
itl.liltt( iolre l JI'.itnorc ti marrin masat si vijort:
a) te ngrihcn ekipet"antihulliirg'. si dhe t€ hartohen planet vietore kunder ekstremi.zn.rit:
b) t€ hartohet plani i veprimeve i mbeshtetur ne dokumer.rtet e haftuara r-rga projelci i perbashket

nd€rmjet Keshillit te Evrop€s dhe Bashlcimit Evropian, zbatuar nd vitin paraardheis nd 2l shkolla
tf meslne:

c) td shlrihet pen'oja e fituar nga projekti n€ te gjitha shkollat ne shkalle ZVAP-je;
d) tC koordinohen veprimtarite ndergjegj€suese nd€rmjet shkollave. ku rolin drejtues pEr

organizimin e aktivitetevc ta manin shkollat qe ishin pjes€ e projektit:
e) t€ planifikohet sipas ni€ kalendari organizimi i veprimtarive ndelgjegjdsucse t€ dates 21 N€ntor

201 9," Dites komb€tare kr-rnder bullizmit";
1) t€ angazhohen mdsuesit e trajnuar p€r luft6n kunder bullizmit p0r ndarjen e njohr"rrive dhe

pen'ojave n€ shkollat e tjera, duke p€rdorur modulin e akredituar me vcndirnin nr.20. date
19.12.2017 nga KAP'I' "Parandalimi dhe trajtimi i bullizmit. dhunes dhe ekslremizmit ne

shkolla";
g) sh€r-bitni Psiko-Social ne secil€n shkolld te bashkepunojd me ekipet antibulling per monitorimrn

dhe permirdsimin e sistemeve tE leferimit pdr adresimin e rasteve te bullizmit.

6. Veprimtari edukative, shkencore, artistike, kulturore e sportive giith6vietore n€ shkolld clhe
jasht6 procesit mdsimor.

Institucionel arsimore vendore. pergjegjese pdr arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimor.e t€
planifikojn€. t€ orgar,izojne dhe te realizojne veprimtari me p€rlshirjen e te giithe nxenesve. si me
poshtd:

a) Kanrpionati Komb€tar i Shahut per arsimin 9-vjeqar, r.re bashk€punimin me Federatdn Shqiptare
t0 Shahut. Paza e par€ t€ zhvillohet ne baze shkolle n€ muajin dhjetor. faza e dyt,i ne baze qar.ku

r.rc muajin shkurl dhe finalja n€ mars-prill.
b) .lava Olimpike (prill-maj).
c) Olimpiadat kombetare qe zhvillohen nd datat e percaktuara ne udh€zuesin \jetor te miratuar ngc

MASR.
d) Dita Evropiane e Gjuheve. 26 shtator 2019.

e) Dita ncldrkombetare e te drejtave te ftmijeve" 20 nentor 2019
t) Dita e luftes kundcr bullizmit" 21 n€ntor 201 9.

g) Perkujtimi i Holokaustit dhe i kimeve kunddr njer€zimit, 27 janar 2020.
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h) Dita Bot€rore e Gjuhes Amtare,21 shkurt 2020.

i) Dita Nddrkon'rbetare kushtuar Sportit pdr Zhvillim e Paqe, 6 prll| 2020.
j) Dita Nderkonbdtare e Romeve, 8 prill 2020.

k) Dita Boterore e Librit. 23 prirll2020.
l) I)ita Nddrkomb'etare e-tu,inning,7 maj 2020.

m) Dita kunder Shlrytdzimit te Punes se F€mijeve, 12 qershor 2020.

n) Dita lrvropiane e Kujtes€s p€r te gjitha viktimat e regjimeve totalitare, 23 gusht 2020.
o) Kalendari i Diteve te Evropes dhe veprimtaritd gjithevjetore per njohjen e institucioneve tE

Bashkimit Evropian dhe te Keshillit te Ewopes.
p) Konkurset ne nivel institucioni arsimor vendor, pdrgjegj€s pdr arsimin parauniversitar me

tematik€ "Te njohim Evrop€n".
q) Java Evropiane e l€vizjes "Now u,e moye".

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Ngarkol.ren Ministria e Alsimit. Sportit dhe Rinis6, Ministria e Financave dhe Ekonomis6. Agjencia
Komb€tare e Arsimit. Formirnit Profesional dhe Kualitlkimeve, Agjencia e Sigurinrit te Cil€sise se

Arsimit Palauniversitar, Qendra e Shdrbimeve Arsimore, Drejtoria e Pergjithshme e Arsimit
l)arauniversitar, institucionet arsimore vendore, pergjegjese p€r arsimin parauniversitar dhe

institucionet arsimore te sistemit parauniversitar, per zbatimin e k€tij udhezimi.
Inslitttcionet arsimore vendore, p€rgjegjese pdr arsimin parauniversitar te mauim masat e duhura qe

k,v udh€zim te shp€mdahet n€ gdo institucion arsirnor dhe me permbajtjen e tij t€ njihet gdo punonjes
iar'imir.

Ky Utlh|zim h),n nA./uqi menjdher€ dhe botohet nA Fletoren Zyrtore.
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